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Popiežius,
Castel Gandolfo. šiuo laiku Po­

piežius Pijus XII leidžia atosto­
gas savo vasarvietėje, Castel Gan 
dolfo. čia ilsisi nuo darbų. Kal­
bama, kad jau rugpiūčio 15 d. 
pasaulis sulauks Jo šventenybės

Pijus XII Rengia Enciklika
pirmą, rasta — encikliką. Tunnys 
lies pasaulinę taiką, naują. Ispa­
niją ir kitą. Be to, numatoma, 
kad rugsėjo mėnesį generolas 
Franko aplankys Popiežių Pijų 
XII.

Sreikas Šiaurės Amerikoje
New York, šiuo laiku vyksta 

nevienoje vietoje streikai. Vieno­
je vilninėje, 280 darbininku bu­
vo sutrugdyti vykti į savo namus, 
užbaigus darbą. Tiktai prašabnus 
3000 žmonių, policijos ir kariuo­

menės pagelba pasisekė žmones 
parleisti į savo namus. Taįposgi 
develando auto dirbtuvėse ir 
streikuoja del geresnių sąly­
gų.

Telefonai Per Visą Siberiją
Londonas. Anglijos firma iš­

siuntė įvairių telefono dalių Ru­
sijon. Norima sujungti visą Rusi­
ją,telefono tinklais, kurie jungs 
Siberiją ir Rusiją. Tuo būdu, įve­

dus naujus telefonus, bus galima 
tiesioginiai kalbėti su Maskva ir 
Khabarowska. Iš viso, telefono 
vielos sieks beveik 6.000 angli­
šku mylių. (7)

Vilniuje
NEGAUNA LEIDIMO

Buvusi Vilniaus „Ryto” Drau­
gijos mokytoja Zuzana Lunec- 
kaitė jau antri metai negauna lei 
dimo išvažiuoti Lietuvos valsty- 
bėn, pas jos brolį ir seseris. Per­
nai prašė Vilniaus Trakų apskri­
ties Storastos, kad leistų išvykti 
Lietuvos valstybėn su viena lie­
tuvių ekskursija. Leidimo nega­
vo. Praėjusį mėnesį vėl kreipėsi 
tuo pačiu reikalu Vilniaus- Tra­
kų apskrities storastijon ir taip 
pat gavo neigiamą atsakymą.

STEIGIAMA VILNIAUS LIETU­
VIŲ MOTERŲ DRAUGIJA

Teko sužinoti, kad Vilniuje 
yra steigiama Vilniaus Lietuvių 
Katalikių Moterų Draugija. Jos 
statutas jau paruoštas ir įteiktas 
administracinės valdžios įstai­
goms patvirtinti liepos 6 dieną.

ATVYKO LIETUVOS ISTORI­
KŲ EKSKURSIJA

Liepos 5 dieną iš Kauno išvy­
kusi į Vilniaus kraštą Lietuvos 
istorikų ekskursija (32 asmens) 
aplankė Suvalkus, Seinus, Au­
gustavą, Gardiną, Lydą, Naugar 
dėlį, Alšėnus, Krėvę, Ašmeną, 
Medininkus Trakus, Naručio e- 
žerą, Švenčionis, Eišiškes, Valki­
ninkus ir pro Varėną vėl grįš 
Lietuvos valstybėn.

Beveik visi ekskursijos daly­
viai po Vilniaus kraštą keliauja 
pirmą kartą. Todėl jie su dide­
liu susidomėjimu stebi jo vaiz­
dus. Gardine apžiūrėjo Lietuvos 
kunigaikščių pilies kasinėjimus, 
muziejų, bažnyčias, Lydoje Ge­
dimino pilies griuvėsius, Naugar 
dėlyje Mindaugo kalną Adomo 
Mickevičiaus muziejų, Krėvėje 
— Kęstučio pilies griuvėsius, Al-

šėnuose — Alšėnų kunigaikščių 
pilies kalną ir Sapehų rūmus.

Vilnius — Iki šiol dar tebėra 
uždarytos šios Vilniaus krašto lie 
tuvių draugijos: 1) Tautinis Lie­
tuvių Komitetas, 2) Lietuvių 
ūkio Draugija, 3) Vilniaus Lie­
tuvių Mokytojų Sąjunga, 4) Lie­
tuvių švietimo Draugija „Ry­
tas” Švenčionyse, 5) Lietuvių 
šv. Kazimiero Draugija, 6) Liet. 
Labdarybės Draugija. Pastaroji 
yra likvidavimo stadijoje, šių vi 
sų uždarytųjų draugijų turtą dar 
tebevaldo lenkų administracijos 
įstaigų paskirti valdiniai kurato­
riai.

Manila. N©seniausiai filipinų 
salose įvyko skaudi tragedija. 
Motorinis laivas, kuris keliavo 
tarp Samos ir Leytur salų, apsi­
vertė, neramiame vandenyne. Vi­
si 44 keleiviai prigėrė jūrose. Kol 
kas, jų lavonai nesurandami (7)

Besanconas — Kasmet Besan- 
cone, Rytų Prancūzijoje, įvyk­
sta vasariniai, prancūzų kalbos 
kursai užsieniečiams. Tuose kur 
suose šią vasarą mokosi 158 už­
sieniečių iš 22 valstybių, tarp jų 
ir lietuvių studentų grupė — vi­
so 12 žmonių. Prancūzų revoliu­
cijos 150 metų sukakties proga, 
Besancono miesto rotušėje įvyko 
iškilmingas studentų užsieniečių, 
lankančių prancūzų kalbos vasa 
ros kursos, priėmimas. Sukaktu­
vių proga gražią sveikinimo kai 
bą kursantų vardu pasakė mūsų 
universiteto romanistikos institu 
to studentė Galina Lorencaitė. 
Basp.nęono universiteto dekanas 
— kursų vedėjas išanksto pa­
reiškė pageidavimą, kad visų už­
sieniečių studentų vardu kalbėtų 
lietuvaitė G. Lorencaitė, kuri, jo 
manymu, esanti viena iš geriau­
siai kalbančių prancūziškai. Lie­
tuvaitės kalba iškilmių dalyvių 
buvo palydėta ovacijomis. Iškil­
mes aprašė vietos spauda, kuri 
pareiškė labai gražių jausmų 
lietuvių tautai, ta proga beveik 
ištisai pacituodama mūsų stu­
dentės pasakytą kalbą. I

Franco Nori Gibraltaro Iškyšulį
Madridas. Ispanija, minint 235 

metų sukaktuves kaip Anglija 
yra paėmusi iš jos Gibraltaro iš­
kyšulį, pasisakė, kad ji nenusira­
mins, kol negaus to, kas Ispanijai 
priklauso. Kaip jau žinoma. Gib­

raltaras yra stipriai įrengta tvir­
tovė. kuri saugoja Viduržemio 
jūroje įeinančius ir išeinančius lai 
vus. Sis punktas yra labai svar­
bus karo atveju. (7)

Šachmatininkai Atvažiuoja
Europos, šachmatininkai, ku­

rie dalyvaus Tautų Turnyre, čio- 
nais, Buenos Airese, jau iškelia­
vo laivu „Piriapolis”. Savo atsto­
vus siunčia sekančios tautos: 
Anglija, Lietuva, Belgija, Bul­

garija, Dari!ja, Estija', Prancū­
zija, Lenkija, Švedija ir dauge­
lis kitų. Jauniausias šachmatinin­
kas vyksta iš Estijos, Povilas Ke­
res, kuris tiktai 23 metus turi.

Oro Paštas Argentinoje
Buenos Aire . Karo Ministerija 

rengiasi pradėti oro paštą tarp 
sostinės ir Patagonijos. Tuo būdu, 
per kelias valandas Patagonijoj 
bus gaunami laiškai, kuriuos jie

vargiai sulaukdavo per kelias sa­
vaites. Oro paštą išvežioti Euro­
poje buvo nupirkta tam tikslui 
penki Junkerio orlaiviai. (7)¡¡

KLAIPĖDOJE
Klaipėda — Buvęs Klaipėdos 

krašto vokiečių nacionalsociali­
stų vadas veterinorius Neuma- 
nnas ir buvęs direktorijos pirmi 
ninkas Bertuleitis, daugiausia pa 
sidarbavę kraštui prie Vokieti­
jos priskirti, abudu atleisti iš 
savo pareigų. Bertuleitis, kuris 
Klaipėdą priskyrus Vokietijai 
buvo pakeltas į Reicho komisa­

rus, šiomis dienomis vyksta j 
Gumbinę perduoti pareigas nau 
jam Reicho pareigūnui. Klaipė­
dos vokiečių sluoksniuose nuro­
doma, kad Bertuleitį atšaukti pri 
vertųsi Lietuvos vyriausybė. Lie­
tuvos sluoksniuose pažymimu, 
kad Bertuoleitis mažai dėmesio 
tekreipęs į Lietuvos turto grąži­
nimo tikslingumą ir buvęs užė­
męs poziciją, kuri privedusi pria

Kaunas. — Užėmus Klaipėdą, 
Lietuva ne teko vienintelio like­
rio ir panašių gėrimų fabriko. 
Grupė asmenų su ats. gen. Vely­
kių priešakyje sudarė pilną ben­
drovę, kuri dar šiemet steigia 
likerių fabriką. Fabrikas numato 
gaminti net benediktiną ir eks­
portuoti į užsieny

Kauna; Pramonės ir Prekybos 
Departamentas paskutiniu laiku 
yra išdavęs per 20 leidimų pra­
monių įmonėms steigti. Be to, 
Departamentas pritarė fanieros 
fabriko statybai. Yra ir sumany­
mas statyti celuzės fabriką.

LANKYSIS URUGVAJAUS 
PREZIDENTAS

Šią savaitę laukiame atvyk­
stant Urugvajaus prezidento gen. 
A. Baldomir; kol kas nėra prane 
šta jo sutiktuvių programa. Ta­
čiau yra žinoma, kad rugpiūčio 
12 d. įvyks didelė kariuomenės 
eisena- paradas. Virš 1000 jnrei- i 
vių dalyvaus toje eisenoje (7) |

Pereito mėnesio pabaigoje, Buenos Aires pašventinta J. E. 
Kardinolo Copello, Karmelitų bažnyčia.

to, kad Klaipėdos krašte ligi šiol 
dar nėra nė vienos lietuvių moky 
klos. Dr. Neumannas atleistas iá 
SS Klaipėdos standarto vado pa­
reigų ir pradeda atlikti karo ta­
rnybą Reicho kariuomenėje. 
Klaipėdos kompetetinguose slu­
oksniuose tvirtinama, kad buvęs 
vokiečių vadas Neumannas, grį­
žęs iš kariuomenės, galutinai ap 
sigyvensiąs Karaliaučiuje.

Klaipėda — Grobstuose neži­
nomi piktadariai išniekino vietos 
evangelikų kapines. Daugiausia 
sunaikinta lietuviškų užrašų ka­
pų paminkluose. — Begėdžiuo­
se, Šilutės apskr., labai įtartino­
mis aplinkybėmis staiga mirė 
ūkininkas Mikelis Kybrancas, 41 
metų amžiaus ir jo motina, 69 
metų amžiaus. Jie mirė visai tuo 
pačiu laiku, nors gyveno atski­
ruose butuose. Jų skrodimo duo­
menys neskelbiami.

Kaunas — Respublikos Prezi­
dento aktu Stasiui Jurginiui, ku­
ris apeliacinių rūmų sprendimu 
nubaustas už komunistinį veiki­
mą 6 metais sunkiųjų darbų ka­
lėjimo, likusi bausmė sumažinta 
iki vienerių metų paprasto kalė­
jimo ir ši bausmė jam lygtinai do 
vanota.

1



2 ŠVYTURYS Nr. 428

Devynerius Metus Išgyvenus
Mūsų laikraštis buvo įsteigtas rugpjūčio 2 d., 1930 m. 

Tai buvo Vytauto Didžiojo sukaktuvių metai. Ir nejučiomis, 
vėjo greitumu, prabėgo devyni metai. . .

Ką ąteitis lems ŠVYTURIUI per naujus metus, nežino­
me. Ir nepranašausime. Tačiau žinome, kad jam teko išgy­
venti ne viena baiminga diena. Pasiryžę, pasišventę spau­
dos žmonės galėjo išlaikyti mūsų ŠVYTURĮ — tad šian­
dien, galime kalbėti ir apie jo sukaktuves.

Rodos tiktų ką nors pasakyti apie spaudos rolę pasau­
lyje, švenčiant devynius sukaktuvių metus. Tačiau numanu, 
kad kiekvienas žinome, kokią rolę spauda, ir tai lietuviška, 
vaidina svetimoje, mus antroje tėvynėje, Argentinoje. Lie­
tuviška spauda šildo šaltą lietuvio širdį.

Mūsų sukaktuvės yra kuklios. Trumpai paminime jas. 
Kuklios šios eilės rašytos. Kuklus bus ir ŠVYTURIO devy­
nių metų sukaktuvių minėjimas, kuris įvyksta rugpiūčio 19 
d., šeštadienį, 9 vai. vakaro. Tačiau nuoširdus bičiulis nepa­
mirš ŠVYTURIO.

Mūsų amžina priedermė ŠVYTURIUI, — tai žiūrėti kiek 
galint, paremti jį, padėti jam, kiek jėgos leidžia. Nes jei 
mes su ŠVYTURIU, jis išlaikys vėtrų ir audrų smūgius.

ŠVYTURYS eina dešimtuosius metus. Sveikiname jo Re­
dakciją, Administraciją — visus skaitytojus ir rėmėjus. Va­
lio ŠVYTURYS! Gyvuok sveikas pen naujus, dešimtuosius 
savo gyvavimo metus! K.

Šv. Marijos Dangun Ėmimo Šventė
. Bažnyčia švenčia Žolines, arba Šv. Marijos į dangų Ė- 

mimo šventę, rupiūčio 15 d. Šventės branduolys tas, kad ši­
toje didžiulėje dienoje, bažnyčia sako, kad Marija įžengė 
į dangų savo kūnu ir siela. Tad katalikų mokslas mokina, 
kad Marijos skaitus kūnas iš kurio gimė Amžinas Žodis, ne­
sutrūnijo žemėje, bet garbingai susijungė su Marijos siela 
danguje, po mirties.

Marija mirė kaip kiekvienas žmogus. Tačiau jos mir­
tis nebuvo nei del ligos, nei del senatvės. Marija mirė iš mei- 

. lės, pasiilgusi. Jos širdis negalėjo iškęsti skausmo, būti at­
skirtai nuo savo Sūnas Kristaus. Mirties pergalė buvo trum- 

i pa. Marija visai mažai gulėjo karste.
. Negalėjo būti, kad Dievo Motinos kūnas virstų pelenais. 

Nes bet kokio žmogaus kūno sutrūnijimas, grįžimas į žemę, 
reiškia nuodėmės bausmę. Gi Marija yra be nuodėmės, be 
kaltės. Mirtis negalėjo sunaikinti jos kūną.

Minint Marijos mirimo dieną, ne vienas jos sūnus, duk­
tė klausia: “Kaipi ji mirė? Kokiu būdu tai įvyko? Aišku, ti­
kras Marijos garbintojas negali prileisti kad ne kitaip ir ga­
lėjo būti, kaip tik trumpa mirtis — garbingas dangun žen­
gimas. Taip piešia ir menininkai Mariją, pakilusią nuo že­
mės, žengiant į dangų. ¿

Litanijos žodžiais ji yra Taikos Karalienė, Šventųjų Ka­
ralienė. Marija danguje yra apvainikuota Dangaus ir Žemės 
Karaliene. Ji yra gražesnė už saulę, už žvaigždes.

Marijos į dangų Ėmimo šventėje, išreiškime savo nuo- 
- lankumą, išpažindami savyje, kad Marija, mūsų Motina, gar­

bingai viešpatauja danguje.
Prašykime mūsų Karalienės, kad tektų mums laimės re- 

gėti ją veidas į veidą. Nes per šios žemės skausmus ir var­
gus, žengiame į saulėtą, gražų rytojų. Te Dievas mums pa­
deda. K. (5)

LIETUVOJE

jai iš žuvininkystės susidaro a- 
pie 450.000 litų pelno per me­
tus, nes jie valstybei moka apie 
150.000 lt. nuomos už išnuomo­
tus vandenis, o sugauna žuvų vi­
dutiniai 600.000 litų vertės.

ŠVENTOJOJ DIRBA APIE
200 DARBININKŲ

šiuo metu šventosios uoste 
dirba 200 darbininkų. Jie tvirti­
na jūros krantą ir gilina patį 
uostą. Artimiausiu laiku numato­
ma pradėti statyti ir namus.

ŠIEMET KRIAUŠIŲ METAI

Beveik visoje Lietuvoje kriau­
šėms žydėti oras buvo palankus 
ir jau pradeda aiškėti, kad kriau 
šių bus tikrai gražus derlius.

KAUNE SUMAŽĖJO 10.000— 
12.000 ŽMONIŲ

Dėl moksleivijos ir įvairių įs­
taigų ir įmonių tarnautojų bei 
darbininkų atostogų apskaičiuo­
jama, kad Kaune sumažėjo apie 
12.000 gyventojų. Įmonių suma­
žėjimą ryškiai jaučia maisto pro­
duktų parduotuvės.

PRASIDĖJO ŽUVŲ PREKYBA

Nuo liepos mén. 1 dienos pra­
sidėjus nedraudžiamam žuvavi- 
mo laikui, žvejai, išnuomotuose 
ežeruose bei kt. vandenyse iki 
šiol spėjo prigaudyt! labai daug 
žuvies, kuriomis perpildytos rin­
kos ir tuom pat jos atpigo. Da­
bar neturtingiems provincijos 
gyventojų sluogsniams žuvis pa­
sidarė prieinamesnis maistas.

Pažymėtina, kad Lietuvos žve­

ĮSPŪDINGAS EUCHARISTIJOS 

VAIKŲ KONGRESĖLIS

Liepos 2 d. Žem. Naumiesty 
įvyko Švėkšnos dekanato Eucha­
ristijos mažų vaikų kongresėlis. 
Iš vakaro 3000 vaikų, su degan­
čiomis žvakėmis, tylioje eiseno­
je, susikaupę, peržygiavo miesto 
gatvėmis. Labai gražiai paikai 
pagiedojo Missa de Angelis ir 
šiaip įvairias giesmes. Tėvai ir 
vaikai patenkinti praėjusiu kon- 
gresėliu.

PADIDINIS BAUSMES UŽ 
NUŽUDYMUS Iš KERŠTO

Valstybės Tarybos speciali ko­
misija rengia naują Baudžiamą­
jį Statutą. Kaip patyrėme, bus 
pasiūlyta naujose bausmės nor­
mose numatyti, kad už nužudy­
mą keršto tikslu būtų baudžia­
ma iki mirties bausmės. Pasku­
tiniais metais nužudymai iš ker­
što yra žymiau padidėję.

CEMENTO ŽALIAVOS IEŠ­
KOJIMAI

Šiais metais bus keli tyrinėji­
mai cemento žaliavai. Iki šiol ce­
mento žaliavos rasta ties Skirs­
nemune, tik dar nežinia, ar yra 
jos pakankamai ir ar tiks nori­
mo įsteigti cemento fabriko ga­
mybai. Jei pasirodytų, kad ce­
mento 'žaliava yra visapusiškai 
tinkama, bus statomas ir fab­
rikas. )

GIRTUOKLIŲ IR TRIUKŠMA­
DARIŲ REGISTRACIJA

Kriminalinė policija naujais 
patvarkymais įvedė registraciją 
visų asmenų, nubaudžiamų ad­
ministracine tvarka. Ligšibl gir­
tuokliai ir triukšmadariai, nesant 
šios registracijos, galėdavo per- 
sistatyti kaip niekuo nenubausti 
asmenys.

LIETUVOS KARO MOKYKLOS 
SUKAKTUVĖS

Liepos mėnesį suėjo lygiai 20 
metų, kai Lietuvos valstybėje 
buvo išleista pirmoji Lietuvos 
Karo Mokyklos laida. Šios su­
kaktuvės Kaune iškilmingai pa­
minėtos. Tą dieną Įgulos bažny­
čioje buvo pamaldos, Karo Mu­
ziejuje iškilmingas aktas, Neži­
nomojo kareivio pagerbimas ir 
Karininkų Ramovėje pobūvis.

Karo Muziejuje pasakė kal­
bas Valstybės Prezidentas Anta­
nas. Smetona, ministras pirmi­
ninkas gen. J. Černius ir krašto 
apsaugos ministras gen. Mustei­
kis.

Kaunas — Liepos 24 d. į Lie­
tuvą atvyko 30 lenkų rašytojų 
ekskursija. Lietuvių Rašytojų 
Draugija svečiams suruošė pie­
tus, kuriuose be rašytojų dalyva­
vo daug lietuvių knygų leidėjų 
ir visa eilė lietuvių meno ir kul­
tūros atstovų. Lenkų rašytojų de 
legacijos vardu kalbėdamas 
prof. Górski pabrėžė nepaprastą 
lietuvių kultūros kilimą. Tai net 
iš pat pradžių krintą į akis atva 
žiavusiems į Kauną. Taip pat jis 
pabrėžė, kad lenkų literatūroje 
yra kai kurių tradicijų, kurios ne 
svetimos ir lietuviams, nes jas pa 
reiškė Adomas Mickevičius sa­
vo kūriniuose. Ten pirmiausia 
buvo keliama mintis apie nepri­
klausomą tautų gyvenimą. Tą 
mintį t. y. nepriklausomą abie­
jų tautų gyvenimą tradicijos ke­
liu palaikys ir lenkų rašytojai, 
kurie dabar geriau susipažįsta 
su Lietuvos gyvenimu.

Šiauliai — Paskutiniu laiku
Šiaulių mieste pastebimas didė­
jantis skaičius lietuviškų preky­
bos įmonių. Prie to didėjimo la­
bai prisideda patys lietuviai, y- 
pač kaimiečiai ūkininkai, kurie 
mieliau perka pas savuosius. 
Lietuviai prekybininkai’ savo 
mandagiu patarnavimu patrau­

kia daug klijentų; ypatingai se­
kasi jauniesiems prekybinin*- 
kams, baigusiems Lietuvos pre­
kybos mokyklas..

Kaunas — Liepos 22 d. paskel 
btas ir nuo tos dienos pradeda 
veikti 1939 m. 4,5 proc. pasko­
los įstatymas. Paskolos nomina­
linė suma 5 mil. Lt., leidžiama 
nevardiniais paskolos lakštais, 
lakštų kaina yra 500 ir 1.000 Lt. 
Už paskolą mokama 4,5 proc. 
palūkanų. Paskola leidžiama 
pramonės reikalams ir ilgalai­
kiam kreditui paremti. Pasko­
los lakštai išperkami ligi 1944 
metų rugpiūčio 15 d. nominali­
ne jų kaina. Lakštų tiražas da­
romas pradedant 1940 m., kas­
met rugpiūčio 1—5 dienomis. 
Valstybės įstaigos priims pasko­
los lakštus įkaitų įstatymais, tei­
smo organų nutarimais ar sutar­
timis nustatytais atvejais.

Joniškėlis — Liepos 23 d. Jo­
niškėlyje Lieutvos aero klubas 
buvo surengęs aviacijos dieną — 
šventę. Iš Kauno į šią šventę bu­
vo pasiųsti septyni LAK lėktu­
vai. Nežiūrent blogo oro aviaci­

Štai Rusijos Roius!
Mūsų lietuviiai komunistai 

daug kalba ir giria Rusijos de­
mokratišką rojų. Bet bandyk 
žmogus kiek sau nori, faktams 
už akių neužbėgsi. Bandyk ylą 
maišan paslėpt; ji vistiek kaip 
nors išsikiš.

Profesoriuj Vladimir Tcher- 
navin, kadaise vedęs laboratori­
jas Mūrmunske Sovietų Rusijoj 
buvo areštuotas ir kartu su savo 
žmona ir sūnumi buvo išsiųsti į 
Soloveckų koncentracijo stovy­
klas. Ištrūkęs iš jų jis šiaip rašo 
apie šias stovyklas;—

„Uždajrymasį koncentracijos 
stovykloj yra žiauriausia baus­
mė. Žiauresnė bausmė tegali bū­
ti mirtis, kuri USSR taip plačiai 
yra Naudojama. Kaliniai siun­
čiami koncentracijos stovyklon 
be jokio teismo; vien tiktai 
OGPU nutarimais. Didžioji kali­
nių masė, kone veik du milijonai 
ištremti dėlto, kad esą „priešre- 
voliucijonistai”. Didesnioji trem­
tinių dalis nė nežino savo ištrė­
mimo priežasčių. Daugelis nė ne­
žino savo ištrėmimo laiko ilgio. 
Didesnė šių tremtinių dalis susi­
daro iš ūkininkų, kurie prieši­
nosi šalies ūkio produktų centra­
lizavimui. Kalinių tarpe randasi 
(inteligentų, (mokytojų, speciali­
stų inžinierių ir kitų žymių as­
menų.

Koncentracijos stovyklos dar­
bas taip nuskirtas kad tiktai sti­
prieji ir geriausiai patyrę išgali 
juos atlikti. Ir tai su dižiomis 
pastangomis ir į nemažiau kaip, 
14 arba 16 valandų. Kalinys tu­
ri atlikti jam skirtą darbą — 
„pareigą”. Kuris tos „pareigos” 
neatliktų, neturi teisės grįžti į 
savo „barakus” — gyvenamuo­
sius namus. Gi jei grįžta negau­
na valgyti.

Kalinys lieka nubaustas už tai, 
kad būk jisai tyčia savo „parei­
gos” neatliko. Žiemos metu tokį 
asmenį išmeta lauk ir nuogą ant 
kelmo pastato.

Kadangi toje šalyje žiemos me 
tu temperatūra iškyla aukščiau 
10 laipsnių Celsiaus, tai nubau­
stasis asmuo tuoj lieka be žado 
ir miršta. O jei nemiršta, tai ko­

jos šventės programos Joniškė­
lyje pasižiūrėti buvo susirinkę a- 
pie 4.000 gyventojų. Ypatingai 
joniškeliečiai buvo sužavėti aukš 
tąja skraidyba ir sklandymu. Pir 
mąjį numerį demonstravo lak. 
J. Dovydaitis, o antrąjį — skl. 
Oškinis. Oro krikštą gavo 60 jo- 
niškeliečių.

Kaunas — Lietuvos jūros 
skautai ir kiti vandens sporto 
klubai nutarė kreiptis į atitinka­
mas įstaigas, prašydami, kad Pa 
^angoje būtų įsteigtas jachtoms 
uostas — prieplauka. Sumany­
mas atitinkamose vietose rado 
palankaus pritarimo.

Kaunas — Šančiuose esąs lie­
tuviškas audimų fabirkas „Dro­
bė” statosi naujus didelius mū­
rinius pastatus. Dabar fabrike 
dirba apie 400 žmonių, o fabri­
ką praplėtus, numatoma priim­
ti dar 30 darbininkų.

Kaunas. — Valstybės Draudi­
mo įstaiga iš praėjusių metų pel­
no paskyrė: Ginklų Fondui 20. 
000 litų, šaulių Sąjungai 5.000 
Lt, Lietuvos Aero Klubui 3.000 
litų ir žiemos pagalbai 3.000 Lt.

jos arba rankos nušąlą: po to 
gangrena įsimeta ir žmogus vis­
tiek miršta. Vasaros metu žmo­
gų išmeta „uodams”, t. y., pri­
riša nuogą prie medžio, šiaurės 
miškuose yra tokia daugybė uo­
dų, kad sukandžioja mirtinai su 
storiausia oda gyvulį jau nekal­
bant apie žmogų. Be to, darbo 
metu darbininkus plaka ir dau­
gelį jų įmeta į šaltą, drėgną kalė­
jimą, kur miršta nuo šalčio ir ba­
do Tokiu būdu O GPU prašalina 
negeistinus darbininkus.

Net ir geriausieji darbininkai 
nesą laisvi nuo bausmių ir smū- 
gių. Bendrai visi darbininkai yra 
plakami. Nuplaka už mažiausj 
prasižengimą, žodžiu, kiekvienas 
kalinys nepatinkąs prižiūrėtojui 
yra kankinamas ir jo drabužiai 
nuo jo atimami, šis drabužių atė­
mimo paprotys pasižymi ypatin­
gu savumu: — Prižiūrėtojas 
įsako darbininkui malkų parne­
šti ir šiam paėjus kiek žingsnių, 
šauna jam tiesiog į pečius. Pas­
kui surašo dokumentą -— raštą 

! būk kalinys bandęs pabėgti. Ka- 
; linys nedrįsta priešintis prižiūrė- 
Į tojui, kad jam įsako malkų atneš 
ti. Nes už neklusnumą mirtim 
baudžia. Kaliniai dažnai patys 
nusižudo.

Jaunųjų moterų būklė l^bai 
apgailėtina ir žiauri. OGPU vy- 

! rai verčia jas gyventi su jais. 
Kurios atsisako, toms užduoda­
mi sunkūs darbai, išjuokiamos, 

i gyvuliškai išniekinamos ir muša- 
i mos. Kartais jos lieka biaurių li- 
I gų aukomis.

Vietoj 7—8 darbo valandų, 
koncentracijos stovykloj kaliniai 
dirba 16 vai. Vietoj 5 dienų ko­
munistiškos savaitės ten yra 10 
dienų, ši milijoninė darbininkų 
armija nėra aprūpinta ne tiktai 
piniginiai, bet net neturi darbi­
nių drabužių. Tuos pačius drabu­
žius perduoda iš rankų į rankas. 
Darbininkai yra visai be apsau­
gos”.

Nežinia ar daug atsirastų iš 
lietuvių komunistų, kurie čia A- 
merikoj patogiai gyveną, norėtų 
tokiam rojuj gyventi? (3)

A. P. Šaudys.

2



S V Y T U X Y SNr. 428

Ar Visur Vienodai Veikiama?Garsios Dainininkės Patarimai Virtuvė
Valgiai iš miltų

paduoti į

Šypsokis!

ŠirdimiAtvira

A. B.

— Žinoma!

4. Į paspirgintą iki geltonumo 
svies tą įdėti smulkiai sukapotą, 
kietai išvirtą kiaušinį ir tuo pa­
dažu aplaistyti lazankas ir pa­
duoti valgyti.

6. Išvirti šviežių ar džiovintų 
vaisių su cukrumi. Išvirusias la 
zankas sumaišyti su virtais vai­
siais ir paduoti į stalą.

aplaistyti
pabarsty-

ma- 
kar- 
kon-

— Tad sekmadienį pietausit 
Su manim — ištaria.

— Mama, kodėl tai prisimeni, 
jei tai tave jaudina?

3. Lazankas reikia 
paspirgintu sviestu ir 
ti sausu tarkuotu sūriu.

2. Taip pat išvirtas lazankas 
galima aplaistyti iki geltonumo 
paspirgintu sviestu ir 
stalą.

Garsioji dainininkė, brazile, 
Bidu Sayao, kuri šiais metais dai 
navo teatre Colón reporterių 
užklausta štai ką pasakė:

„Nesenai Nueva Yorke 
čiau jauną mergaitę, kuriai 
tu su dovana buvo įteiktas 
traktas dainuoti Metropolitano. 
Ir aš galvojau, kad jei ta mergai 
tė būtų žinojusi kas jos laukia, 
nebūtų taip džiaugusi tuo kon­
traktu. Nes operos dainininkės 
gyvenimas su savo repeticijomis, 
koncertais ir vienatve yra tie-

Moterie, kaip papuoši -savo 
kaklą gintarų karoliais, savo ran­
kas žiedaiSį papuošk savo vei­
dą šypsena!

Žinau ką man pasakysi: kad 
negali vaidinti; kad negali šyp­
sotis, kuomet tau liūdna; kad 
tavo širdyje išsiviešpatavo me­
lancholija; kad tau gyvenimas 
nėra lengvas. . .

Ir pasakosi man apie tavo ne­
suprastą meilę, apie tavo netur­
tą, apie nedėkingumą, kuris ta­
ve slepia. . . Pasakosi. . . Taip 
aš žinau visą, ką tu man pasa­
kosi. Nejaugi aš nežinau, kad iš 
visų pusių mus puola tas besotis 
slibinas, kurį skausmu vadina­
me?

Bet pasakyk, ar tu tikra, kad 
tavo liūdesio priežastis yra taip 
didelė, kad priverčia skausmu 
Iškreipti tavo lūpas?

Atsakysi kad taip, kad tavo 
liūdesys turi didelę priežastį. Ta­
čiau pasižiūrėjus aplink, tu pa­
matysi, tiek skausmo, tiek liū­
desio, jog tavasis prieš tai atro­
dys nieku. Našlaitės skausmas 
motinos netekus. . . Juk tas skau

(Sekimas)

Jauks Petro ir Elenos kambarė­
lis. Jo motina svečiuojasi, džiau­
gdamosi savo sūnaus ir marčios 
laime.

— Tik nepakeiskit savo nusi- 
statotymo — jos balse jaučiasi 
prašymas.

— Ne, mama, nepakeisim — 
tvirtina Elena.

— Tik su viena sąlyga, mama, 
— kalba. Petras, — turėsi pa­
gaminti mano mėgstamus val­
gius; ar juos jau pamiršai?

— Užmiršti! — motina šypso 
si. — Nori kad dabar tau juos 
pasakyčiau?

— Ne, mama, aš tik juokavau. 
Bet bulbinių blynų tai bus, tie­
sa? Ach, tie mamos kepti bly­
nai! Žinai Elena, šeštadienį va­
karienės nevalgom. ..

— Dieve! — nepasitenkini­
mas skamba žmonos balse — at­
rodo, kad namuose viskas tau blo 
gai būtų paruošta.

— To nesakau, bet taip paga­
minti valgį kaip mama, tik ji vie­
na temoka. Tai geriausia virėja! 
Dabar skubu, nes darban pasi-

siog nepakenčiamas. Kuomet ji 
keliauja koncertuodama, nepa- 
būna vienoje vietoje tiek laiko, 
kad galėtų įsigyti draugų. Žiūro 
vai daug laimingesni už mus: 
pasibaigus programai jie grįžta 
namuosna, pas savo artimuosius. 
Gi aš grįžtu vienumon, tarp šal­
tų viešbučio sienų”.

Kaip matome, ši dainininkė 
pataria mergaitėms kurti šeimas, 
o ne trokšti būti garsiomis žvaig 
ždėmis.

smas begalinis. . . Motinos netu­
rėti . . . Motinai kūdikio netek­
ti. . . Ką reiškia tavasis skaus­
mas prieš šį, taip didį skusmą? 
O kiek rasi apleistų senelių, ku­
riuos vaikai iš namų išvarė, kiek 
invalydų, sergančių. . .

Tu sutinki su manim. Tavo 
skausmas menkutis. Tad palen­
gvink nors truputi tiems ken­
čiantiesiems. Tark meilų žodį, 
nusišypsok jiems. Ir jiems skaus­
mą lengvindama tu jausiesi lai­
minga.

Suprask, kad gyvenimas nėra 
tik laimės pilnas. Juk ir gamta 
mus mokina: kartais saulė švie­
čia, o kartais perkūnas griau­
džia. žaibai tvykčioja. Džiaugs­
mas ir laime negali būti amžini, 
nes tuomet nemokėtumėm jais 
džiaugtis.

Tad nepasiduok liūdesiui, šyp 
sokis visuomet. Nesvarbu, kad iš 
pradžių tavo šypsena bus liūd­
na, silpna, kaip saulė tarp debe­
sų. į

šypsokis visuomet. Kaip puo­
ši savo kaklą gintaro karoliais, 
papuošk savo veidą šypsena.

vėluosiu. Kodėl, mama, tu nepa­
mokinti Elenos, kad ji laiku val­
gį paruoštų? Tad lig sekmadie­
nio mamą, pasveikink tėtę nuo 
manęs — išbėgdamas šuktelėjo.

Valandėlę kambary tylu.........
— Parodyk savo akis, Sienu­

te, — švelniai suskamba motinos 
balsas. — Kas yra? Verki?

— Niekas, neverkiu..-.
ko.

du

at- 
tas

— Verki, ir aš žinau del 
Tau skaudu buvo girdėti Petro 
pagyrimai, netiesa?

— Tiesa. . . nors prie to turė­
jau jau priprasti. Per šiuos 
šeimyninio gyvenimo metus, 
suomet stengiausi jam įtikti, 
spėti jo norus, tačiau veltui 
darbas: visuomet su tavim mane 
sulygindavo ir aš visuomet pra- 
lošdavau. . . Kartais, net pagal­
voju, kad jis nebemyli manęs, 
nes „mamos namus” visuomet 
kaip kokį rojų prisimena. . .

— Kaip aš tave, Elenute, su­
prantu! Jug man taip pat bu­
vo. . . Daug iš pradžių kenčiau... 
Paskui mano geroji mama atida­
rė man akis... Tu, nelaimei, jos 
neturi. Nori kad pabūčiau jos 
vietoje?

— Kodėl ne?
— Kalbėsiu tau atvira širdi­

mi. Tau ištekant, pažįstamos, 
drauges ir visos giminietės tau

Žinoma, kad ne — j toki klausymą tik telieka atsakyti. 
Paimkime vieną šeimą, kuri tais pačiais trupinėliais dalijasi, 
kur užuojauta, meilė ir vienybė žydi; kur vienas kitą užjau­
čia, vienas kitam padeda, ir žiūrėkime laikas po laiko iš tos 
taip vargingos šeimos narių, matome jau atsiekusius ko aukš­
tesnio, kilnesnio. Tas pasitaiko del to, kad vyresnieji nors ir 
sunkius darbus bedirbdami padeda jauniesiems ir šie vyres­
niųjų pastangomis baigia aukštesnes mokyklas, atsiekia pro­
fesijas, iškopdami iš vargingo gyvenimo j šviesesnę, skaistes­
nę ateiti.

Tą gali atsiekti tik gerai susipratusi šeima. Nei viena 
šeima, nors ji būtų ir labai turtinga savo tėvų palikimais, jei 
nebus tenai motinos - moteries, kuri viską tvarkytų, pragai­
šta kaip audros nešiojamos dulkės ir nieko nelieka išskyrus 
vargą ir skurdą.

Tas pats likimas laukia ir Pietų Amerikoje gyvenančias 
lietuves moteris. Čia lietuvė motina ar moteris yra užimtos, 
jos visai neatsižvelgia į tą, kas yra kilnu, garbinga. Joms nei 
į galvą neateina, kad kitų šalių moterys pasižymi lygiai su 
vyrais: tai viena lėktuvus valdydama, kita sklaudytuvus ir 
trečios net advokatų ar daktarų vietas užimdamos. Šiandien 
yra toks laikotarpis, kur pasaulis nerimsta, visi dirba, lenkty- 
niuoja, kad tik savo tautą aukščiau iškelti kad ji būtų kultū­
ringesnė. Tad tokiame šimtmetyje ir moteris neturi miegoti. 
Ji turi dirbti nepailsdama, nes moteris yra šeimos ir net vi­
sos tautos širdis. Jei širdis nustoja plakusi, matome kad ir 
kūnas alpsta, palieka bejėgis.

Taip ir mes moterys gyvendamos Pietų Amerikoje suta­
pome su tomis būtybėmis, kuriose jau širdys nebeplaka. Mes 
nebemokame parodyti savo tvirtos valios, mes nebežengiame 
pirmyn. Net nebeišskiriame dienų, mums ar šiokia, ar šventa 
diena, darbai nesibaigia; knisamės tuose kasdieniuose dar­
beliuose, net nepastebėdamos kad mūsų kambaryje vyro 
draugai kortomis lošia, vyno bonkos nesibaigia. . . Jie kalba 
nepadoriai, nes jiem atrodo kad tai linksma. . . Gi tame pa­
čiame kambaryje randasi dar nesubrendę sūnus bei dukterys.

Del to kalta motina bei moteris. Jai trūksta išsiauklėjimo, 
trūksta tų malonių, kuriomis ji galėtų įrodyti, išaiškinti kas 
yra kilnu, kas gali būti naudinga mūs mažyčiams. Ji bijo sa­
vo taip artimo asmens — vyro, nedrįsta jam užsiminti apie 
bažnyčią, apie susirinkimus. . . Ji bijo, nes žino, kad pasi­
priešins. Taip, jis gal pasipriešins vieną, kitą kartą. Bet jei 
jis tave gerbs, mylės, negalės visuomet tau priešintis; jis su­
tiks su tavo nuomone, nusileis tau. Jis mokės, įvertinti tave 
tik tada, kai matys tavo nuopelnus, kada tikrai jis supras ta­
vo siekius. Tuomet jis įsitikins kad jo žmona yra tikra šei­
mos motina — auklėtoja ir jis tavimi pasitikės. Pasitikės ta­
vimi tuomet ir tauta, nes tu dirbsi jos gerovei. Tu auklėsi savo 
vaikučius Dievą ir Tėvynę mylėti. Mokysi juos tėvynės gero­
vei dirbti, ateidama su jais į tautiškus parengimus ir susirin­
kimus.

Mes turime burtis į vieną galingą draugiją, dirbti vienin­
gai ir neatsilikti nors tuomi nuo kitų veikiančiųjų. (1)

nupiešė uošvės paveikslą. Man 
rodos, lig girdžiu jas sakant: 
..Atsargiai! Nepasiduok uošvei, 
kad tave valdytų, žiūrėk, tavo 
busimasis vienintelis sūnus...” 
Neapsirinku, mieloji?

— Ne, — Elena šyposi per a- 
šaras.

— Aš manau kad tie, kurie 
juokiasi iš uošvių, niekuomet ne­
juto sūnaus meilės. Pasakyk, ar 
tu myli savo Petriuką?

— Koks klausymas!
— Ir jis tik vienų metų! Gal­

vok, kad jau jis turi dvidešimts 
penkis... Dvidešimts penki me­
tai meilės, skausmų, vargo, pra 
lyeistų naktų prie jo lovutės, kuo 
met jis sirgdavo. . . Niūrios, ne­
leistų naktų prie jo lovutės, kuo 
met namuose visi miegojo, ir tu, 
su įsmeigtomis akimis į jo kar­
ščiu liepsnojantį veideli, girdėk 
jai lėtus laikrodžio dūžius. . . At 
simenu, kuomet Petras sirgo šil­
tine. Dvidešimts naktų su die­
nomis! Niekas manęs nepavada- 
'vo, vien aš jį teslaugiau. . . Taip 
sunkiai jis sirgo! Ir kuomet jis 
pasveiko, mano plaukai buvo 
balti...

— Nieko, jau praėjo. Kokie, 
mes seniai esame kvaili! Klau­
sykis: tavo Petriukas jau vyras. 
Jis tave myli, gerbia. Myli ir tė­
vą, bet kitaip. Tu esi jo patarė­
ja, draugė. . Kuomet jis parei­
na jo skardus balsas suskamba: 
kur mama? Ir bėga tave apka­
binti. kaip kūdikis, kuomet grį­
ždavo iš mokyklos. Ir „mielas 
vaikelis”, kaip tu jį vadini, ta­
ve apkabina, nors tavo balta 
galva vos tesiekia jo peties. Ir 
staiga viskas pasikeičia. Nei kal­
bų, nei bučkių, juokų. . . Jis iš­
siblaškęs, tolimas. . . Žiūri į ta­
ve, bet vieton tavo raukšlėmis iš­
vagoto veido mato šviesią ar tam 
siaplaukę galvutę, šypsančias a- 
kis. . . Jis įsimylėjo. Sužadėti­
ne, žmona atsistojo tarp judvie­
jų. Ir tu nesi pirmoji!

— Ne, ne, Petriukas nebus 
toks. — greitai ištarė Elena, — 
neužmirš manęs! Koks žiaurus 
būtų gyvenimas, jei vaikai būtų 
nedėkingi!

— Bet tai gamtos įstatymas, 
dukrele. Paaugę paukščiukai ap­
leidžia savo lizdą. Ir kaip skau-

1. Lazankos. Kietai išminkyti 
tešią su kiaušiniu arba be kiau­
šinio, iškočioti ir supiausčius ne­
dideliais kvadratukais suleisti į 
verdantį, sūdytą vandenį. Išvi­
rusias lazankas išgriebti sieteliu 
arba nusunkti ir aplaiščius spir­
gučiais duoti į stalą.

5. Užplikinti verdančiu vande­
niu aguonas ir palikti nakčiai. 
Ant rytojaus nusunkti aguonas 
ir sutrinti, pridėjus truputį cu­
kraus. Išvirtas lazankas išmaišy­
ti su aguonomis ir paduoti į sta 
lą.

džiai žiaurus, mums motinoms, 
šis gamtos įstatymas! Ach, jei 
vieton kaip priešininkės,' uošvės 
ir dukterys žiūrėtų viena į kitą 
kaip motina su dukterimi! Kiek 
šeimyninių dramų būtų išveng­
ta! Aš tavęs nebaru, ne, bet pa­
tariu tau, prašau tavęs. . . Kuo­
met tavo vyras su meile prisi­
mins motinos namus ar paruoš­
tus valgius, neužsigauk... Juk 
taip skirtingos šiedvi meilės! Tu 
visuomet galvok, prisimink, kad 
tavo pačios sūnus jau užaugęs, 
taip tave primena ir atsidėkoja 
už tavo vargus. . . Ir dar labiau 
mylėk savo vyrą už tėvų nepa­
miršimą. . . Ir dar. . . tu esi to­
kia jauna, graži, prieš tave vi-, 
sas gyvenimas, o ji, motina, ta­
vo „konkurentė” artinasi prie, 
mirties. . . Ar teisinga tau atro­
do kovoti del tų meilės trupinių, 
kurie tik vieninteli jai lieka? Ar 
supratai mane? Juk tu neužsi- 
gauni, tiesa? Ne, tai išskaitau 
tavo akyse ir žinau, kad tavo ge­
roji širdelė nuo šio laiko dau­
giau mane mylės, labiau pasiti­
kės manimi. . .

— Och, motin, — jautriai su­
šuko ją apkabinusi Elena — 
kaip tiesa tai visa, ir kokia aš 
kvaila buvau, kad del to kentė­
jau. Gi mylėti visuomet tave my­
lėjau. Vien tik ant Petro pikau. 
Žinai, mama, ką darysim? Sek­
madienį anksti iš ryto pas jus 
nuvažiuosim. Petras bus paten­
kintas mano sumanymu. O tu, 
mama, sekmadienį virtuvėj tu­
rėsi klusnią ir darbščią pagelbi- 
ninkę... žiūrėk, jau Petriukas 
atsibudo, ir kuomet jį priglausi 
prie savo širdies, galvok, mama, 
kad tai mano širdis, kuri siūlo 
tau meilė ir kartu gailesį už taip 
neapgalvotą elgėsį. (1)

M. R.
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Buenos Aires Lietuviai Berisso Lietuviai
PAMALDOS VALENTIN ALSI­

NA
Kas sekmadienį šv. Mišios ly­

giai 9,30 vai. ryto. Per šv. Mišias 
pritaikintas* pamokslėlis. Adre­
sas: B. Rivadavia 2199.

BOCA
Mišios, pamokslas ir palaimi­

nimas šv. Sakramentu kas sek- 
mandienį, 11,45 vai. ryto Gieda 
Šv. Cecilijos choras.

Išpažintys klausomos kas šeš­
tadienį nuo 5 vai. vakaro iki 7 
vai. Taip pat galima preiti prie 
iišpažinties sekmadieniais, prieš 
Mišias.

ŽOLINĖS ŠVENTĖ
Rugpiūčio 15 d. išpuola Žoli­

nės šventė. Tą dieną reikia iškla­
usyti Mišias, nes išakyta šventė. 
Be to, šv. Marijos garbintojai 
ras progos tą dieną prieiti prie 
Šv. Komunijos. Lietuviams tą 
dieną, rugpiūčio 15, lygiai 9,30 
vai. ryto, bus laikomos Šv. Mišios 
lietuvių koplyčioje, B. Rivadavia 
2199, V. Alsina. (7)

VIEŠAS PADĖKOS ŽODIS
Nuoširdžiai dėkojame visiems 

išeivijos Lietuviams kurie ne­
žiūrėdami kelionės tolumo ir iš­
laidų atvyko i Argentinos Lietu­
vių Katalikų Federacijos ir Para 
pijos Lietuvių Dienos minėjimą, 
kuris įvyko liepos 30-tą, buv. Lie­
tuvių Namų salėje, Buenos Aires 
mieste.

Dėkojame ŠVYTURIO Re(d. 
nuoširdų dalyvavimą pamaldose 
sveikinimus, kalbas ir deklamaci 
zikalės dalies pridėjimą.

Dėkojamą Lietuvos Pasiunti­
nybei už prisidėjimą prie mūsų 
rengiamųjų iškilmių.

Dėkojame šv. Cecilijos cho­
rui ir jo vedėjui, solistėms ir so­
listams už stropų prisiruošmą, u- 
olų dalyvavimą ir daineles.

Dėkojame smukininkui p. Cen­
teliui. ir pianistui p. Bankui už 
nuoširdų dolyvavimą pameldose 
ir parengime.

Dėkojame sveikintojams, kal­
bėtojams ir deklamuotojoms už 
žaidimus, baletą ir deklamaci­
jas.

Dėkojame muziko V Ryniavi- 
čiaus Kanklių Orkestrui už mu­
zikavęs dalies pridėjimą.

Dėkojame „Tumo Vaižganto” 
lietuvių mokyklos vedėjams ir 
vaikučiams, kurie atliko įvairius 
žaidimus, baleta ir deklamaci­
jas.

Dėkojame premijų aukota- 
jams: pp. Poviloniams irpp. Rut­
kauskams.

Dėkojame visiems darbinin­
kams už jų širdingą pasišventi­
mą ir uolų pasidarbavimą.

Dėkojame svečiams, kurie 
atvyko iš tolimesnių kolonijij ir 
visiems kuomi nors prisidėjusiems 
prie Lietuvų Dienos pavykime.

Visiems širdingiausią lietuvi­
šką dėkui.

$ 200.00 pezų Lietuvių Die­
nos pelnas pasiųsta Lietuvos ben­
driems reikalams. (7)

Rengimo Komisija.

PONĄ M. OPERUOS?
Ką? Kas? Rugpiūčio 19 d., 

yra statoma dviejų veiksmų juo­
kinga komedija. Sako, reikės ope 
ruoti p. Misiūną. Gadytojais bus 
p. X ir p. Daratėnas. Slaugė — p 
—lė S. Miliauskytė. Oi bėda, po­
niai švanienei (p— lei O. G’rvi- 
liūtei.) Taip, tas viskas įvyks ru­
gpjūčio 19 d., šeštadieni, 9 vai. 
vakaro, buv. Liet. Namų salėje. 
Pasimatysime ? ! girdėjęs.

KUN. A ANDRIUŠIO ŽODIS
Per Radio Excelsior, I.iepos 29d.

Gerbiamosios ir gerbiamieji 
Lietuvių Dienos radio valadėlės 
klausytojai; pirmą’ kartą Pietų 
Amerikoje radio bangomis turiu 
garbės sveikinti Tamstas, linkėti 
geriausios kloties, gausios Dievo 
palaimos. Argentinos Lietuvių 
Katalikų Federacijos ir visos ka­
talikiškosios visuomenės vardu 
nuoširdžiai sveikinu ir kviečiu 
Tamstas vienytis su mumis šios 
didingos šventės — Lietuvių Die­
nos minėjime ir paduoti broli­
šką ranką mūsų sesutėms ir bro­
liams lietuviams anapus dižiojo 
Atlanto vandenyno, kurs mus ski­
ria ir parodyti jiems meile, širdi, 
kad ji dar plaka, juos atsimena, 
jais rūpinasi. Kviečiu Tamstas 
vienytis su mumis maldoje, šv. 
Mišių aukoje, Tėvų Marijonų ko­
plyčioje, šv. Jono Evangelisto 
bažnyčioje, Kviečiu Tamstas' vie­
nytis su mumis ir turiningoje 
mūsų programoje, buvusiu Lietu­
vių Namų salėje. Pelnas skiria­
mas Lietuvos reikalams.

Lietuvių Dienos minėjimo :ški 
Imėse, šv. Jono Evangelisto ba­
žnyčioje ir buv. Lietuvių Namų 
salėje, dalvauja visas Lietuvos 
Pasiuntiny b éjs )P¡ietu Atnenkai 
Personalas ir tik atvykęs iš L‘etų 
vos p. Jurgis Grabauskas tars sa­
vo įdomų žodį ir galingos, rink­
tinės meno, grožio, dainos ir1 mu­
zikos jėgos: šv. Cecilijos choras, 
vedamas muziko p. V. Rymavi- 
čiaus, dainininkai p. lės U. ir O. 
Povilonytės ir pp. Grižo nai. smu­
ikininkas p. Ceitelis ir pianistas 
p. Bankas, „Tumo Vaižganto” 
mokykldg pp. Nalivaikų veda­
mos mokiniai. Dariaus ir Girėno 
paveikslas bus viešai įstatytas, 
vainikuotas ir deklamacijomis 
rinktinio turinio jų karžygišku- 
mas bus aukštinamas.

Lietuvių Dienos minėjimo tik­
slas pagerbti Argentiną ir dėkin­
gumą pareikšti Lietuvai. Sesute 
ir broluti lietuvi, būk sąžiningas 
sūnus Lietuvos ir ištikimas p;lie­
tis Argentinos. Baigdamas savo 
žodi, dėkoju Lietuvos Pasiuntiny­
bei, poniai Marijai Angelikai Ri- 
chelet už dviejų radio valandė­
lės prisidėjimu prie mūsų Lietu­
vių Dienos minėjimo, šois valan­
dėlės muzikalę dalį išpildys smu- 
kininkas p. Ceitelis Hasta maña­
na. (7)

UŽUOJAUTA

Reiškiu gilią užuojautą p. 
Juozui Kaušylai, mirus Lietuvoje 
jo mylimai sesutei.

B. Juodis.

IŠ MOTERŲ IR MERGAIČIŲ 
SUSIRINKIMO

Pereitą sekmadienį įvyko A. 
L. Moterų ir Mergaičių draugi­
jos susirinkimas. Tarp svarbes­
nių nutarimų pažimėtina: suruo­
šti šį sezoną dar vieną vakarą su 
vaidinimais; buv. Liet. Namų sa­
lės grindis, kartu su kitomis drau 
gijomis išvaškuoti. Berinkta drau 
gijos kasininkė — ponia R. Ka- 
zeliūnienė. Revizijos komisijon 
išrinkta p-lė J. Puronaitė, papil­
dant buvusią. Paduota apyskai­
ta, iš kurios paaiškėjo kad iš už­
trauktos S 205 paskolos beliko 
tik astuoni pezai skolos, kurie 
bus gražinti per ateinantį susi­
rinkimą. Parengimų komisijon 
išrinkta ponios Krivickienė, Ka- 
želiunienė ir p-lės šablevičiutė ir 
Puronaitė.

Tėvas Vengras skatino mote­
ris ir mergaites nenuilstančiai 
dirbti, paminėdamas gražų pri­
sidėjimą prie arnoto įtaisymo pa­
sidarbavimą Tėvų ir Lietuvių 
rengtose Dienose. Sekantį susi­
rinkimą nutarta sušaukti ateinan 
čio mėnesio 17 d., 4 vai. po piet.

Kor.

SUSIRINKIMAS

šį sekmadienį, rugpiūčio 13 d. 
tuoj po pamaldų, įvyksta ŠVY­
TURIO rėmėjų susirinkimas, 
Šv. Jono Evangelisto parapijos 
raštinėj.

PROF. BACEVIČIAUS
KONCERTAS

Jau atvykęs iš Lietuvos kom­
pozitorius Bacevičius, šį sekma­
dienį, 10.15 vai. ryto, koncertuo­
ja teatre „Cervantes” gv. Cor­
doba, kampas Libertad.

Tad šį sekmadienį nepamir­
škim: 10.15 vai. ryto, koncertuo­
ja mūs tautietis prof. V. Bace­
vičiaus.

ŠOKIAI ! ŠOKIAI ! ŠOKIAI!

Taip, linksma naujiena! Prog­
rama rugpiūčio 19 dienos bus 
visai trumpa. Kodėl? Nes, gavo­
me Buenos Aires lietuviško jauni­
mo peticiją „duokite mums dau­
giau laiko šokti”. Prašymas pa­
tenkintas: programa trumpa, 
šoksime iki kol gaidys sugiedes!!

Šokėjas.

PADĖKA

Širdingai dėkuojame ponams 
Mainoniams, už paaukuotus $ 
10.— ŠVYTURIO reikalams.

Administracija.

LIETUVIŲ DIENOS ATGAR­
SIAI

Buenos Aires lietuviai tebekal­
ba apie Lietuvių Dienos minėji­
mą. Programa buvo ilga, turinin­
ga. Parodė, kad yra talentingų 
dainininkų ir vaidintojų. Kas 
-svarbiausia, tai susirinko labai 
daug gražios publikos. Pilna sa­
lė. Tad ši šventė visais atžvilgia­
is pasisekė. R. (7)

Lietuvos Konsulato
MONTEVIDEO 
adresas:

SORIANO 1386. Telef 81-006 
Priima: pirmadieniais, antra­
dieniais, ketvirtadieniais ir 
penktadieniais, nuo 11 iki 12 

— vai. —

------  AKUŠERĖ ------

A. BENEŠ BILEK
Daug jau pasidarbavusi 

lietuvių Kolonijoje 
c. LIMA 1217

U. T. 23 - B. O. - 3389
Priima kasdien nuo 9 vai. iki 

8 vakaro.

IŠ BERISSO
FOTO 

BERMAN
Nueva York y 

Valparaiso, 
Berisso, FCS.

Daro specialias fotografijas
skerdyklų karnetas

ORGANIZUOJA EKSKURSIJĄ
„Mindaugo” draugijos valdy­

ba daro rimtus žygius į La Pla­
tos Astronomiją, kad leistų lie­
tuviams ją aplankyti ir per did­
žiulį teleskopą pamatyti dangaus 
planetas. Diena ir sąlygos bus 
paskelbta vėliau; prie ekskursi­
jos galės prisidėti ir iš Bu .nos 
Aires ir apllimkių lietuviai.

APLANKĖ AUKŠTAS SVETYS

Pereitą šteštadienį. „Mindau­
go” draugijos raštinę aplankė 
neseniai iš Lietuvos atvykęs Val­
stybes Kontrolės pareigūnas p. 
J. Grabauuskas, lydint Tėvui An- 
driušiui. Svetys daug papasako­
jo apie dabartinį Lietuvos gyve­
nimą, bei jos pramonę ir kultū­
rą. P. Grabauskas nemažai teira­
vosi apie gyvenančių Berisse 
lietuvių gyvenimo sąlygas ir or­
ganizacijų veikimą. Pasikalbėjus 
atsisveikino, skubėdamas grįžti 
Buenos Airesna. S. D. (7)

SUSIRGIMAI

Dr-jos „Mindaugas” protokolų 
sekretorius p. Stasys Kriščiūnas 
nuo persišaldymo staiga smarkiai 
susirgo.; jau antra savaitė kaip 
gydosi namuose. Virš mėnesio 
laiko kaip p. Kazimieras Dagys 
dirbdamas fabrike smarkiai su­
žalojo koją; gydo fabriko gydy-

AR UŽSIMOKĖJAI?

Aišku, jau visi žino, apie ką 
kalbama. Būtent, atsilyginkime, 
užprenumeratas. Nedelskime ! 
Nes diena iš dienos skola auga, 
o tuomi neužsimokėjimu atima­
me gyvybės lašelius nuo ŠVY­
TURIO uižlaikymo. Atsilyginki­
me savo skolas! (7)

KOREKTŪROS KLAIDA?

Pereitame „A. L. Balso” nu­
meryje, tas laikraštis, buk pasiė­
męs piršlio rolę, ieško prof. V. 
Bacevičiui žmonos. Gal korek­
tūros klaida. Pasirodo, kad mes 
visi kame nors trupučiuką sukly­
stame, darome klaidas. X. 

I
 Vidaus ir kraujo ligos. Veneros. Modemiškas gydimas ultra- | 

violetiniais spinduliais, dirbtina temperatūra ir trumpom I 
bangom.Dr. D. SHPUNBERG

ANTRADIENIAIS NETURTINGUOSIUS 
PRIIMA VELTUI

« Nuo 4 iki 7 vai. Azcuėnaga 384 |

•¡^uT0 RAMOJ MEJIA
SVŽI!H;IWI

l) Moderniški Dispensara! Antiveneriiki — Blenoragija 
'i > Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju budu.
’• Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas.
») IMw ligo»: Egzema, plėtmai, plaukai .
n) Hetnoroydei: Pašalinami be skausmo, be operacijos
4) Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas.

Gerklė, nosis, ausys: Uždegimai, tonsilai- 
į) Širdie* plakimas. Elektriškas gydymas. 
9> Plaučių ligos, kosulys. Diatermija.

I o Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas.
II j Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras.

Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.
13} Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.

M C3Ü ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
garantuoja greitą ir VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ. 

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
tuo 9 — 21. Sekmiedieniais nuo 9 — 12 ▼*!. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomia. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA3070 PLAZA
ONCĖ'

tojas. Paskutiniu laikų jaučiasi 
geriau ir šią savaitę žada grįžti 
prie darbo.

KULTŪRINGOS DOVANOS

Žinomas Berisse susipratęs lie­
tuvis p. Kazimieras Marcinkevi­
čius, dr-jos „Mindaugas” biblio­
tekai paaukavo penkias vertin­
gas knygas; taip pat paaukavo 
dvi knygas ir šv. Raštą p. Petras 
Garliauskas. Drujos bibliotekos 
vedėjas aukavusiems taria lietu­
višką ačių ir prašo kurie turi kny 
gų jas paaukuoti dr-jos bibliote­
kai, kad lietuviai galėtų jomis 
naudotis. (7)

PIRKO NAMUS

Dr-jos „Mindaugas” narys ir 
nuolatinis ŠVYTURIO skaitojas 
p. Jonas Baltrūnas, pačiame mie­
sto centre, gv. Resistencia 4821, 
nupirko modernišką namą su iš­
mokėtu žemės sklypu. Linkime 
gero pasisekimo! (7)Į

BAIGĖ „PITMAN” AKADEMI­
JĄ.

Su pirmos rūšies pažymėjimu plė 
Felicija Baltrunaitė baigė ..Pit­
man” akademijoj mašinraščio 
kursus. Aukštesnį mokslą lanko 
valdiškoje mokykloje. P-lė F. Bal 
trunytė yra nuolatinė čiagymių 
Meno Būrelio narė ir papuliari 
lietuviškos scenos veikėja. (7)

Didžiausias lietuvių 
viešbutis

S. POVILONIO
Randasi Bdo de Irigo- 
yen 1692. Švarios nak­
vynės. Skanūs valgiai.

APTARNAUJAMAS 
GYDYTOJAIS 
SPECIALISTAIS

Imorenta C. N. K. P. — Charcas 4»k Buenos Airea
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